UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

ATA DA 43ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e

quatorze minutos, em sessão realizada presencialmente na sala de reuniões PU15 e

por meio da Plataforma de reuniões Google Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do

Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias (CCET) presidido por Luís Gustavo

Henriques do Amaral, Diretor do CCET. Edward Ferraz de Almeida Junior (Vice-

Diretor), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Elias

Brito Alves Junior (Colegiado do Curso de Bacharelado em Física), Fabio Nunes da

Silva (Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Jonatan João da Silva

(Coordenador do Curso de Licenciatura em Física), Roberto Bagattini Portella (Vice-

Coordenador do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), Mauro Alves Bueno

(Coordenador do Curso de Bacharelado em Química), Ramon Adrian Salinas Franco

(Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia) e

Vinicius Souza Bittencourt (Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática).

Na sessão remota esteve presente o Professor Edvaldo Elias de Almeida Batista

(Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional).

Na reunião, foi deliberado o que segue: o Senhor Presidente desejou uma boa tarde,

agradeceu a presença de todos e iniciou com a discussão dos pontos de pauta.  1.

Apreciação da ata da 15ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do CCET,

realizada em 16 de maio de 2023. Após a análise das correções sugeridas, a ata foi

aprovada por unanimidade dos presentes (11 votos favoráveis). 2. Avaliação de

desempenho acadêmico para fins de progressão funcional: a) Processo nº

23520.004783/2023-21: servidor docente Dennis Coelho Cruz, do nível I da

classe C para o nível II da classe C, no período intersticial de 02/07/2021 a

02/07/2023. O parecer do relator, favorável à aprovação da solicitação de

progressão, e indicando que o docente atingiu 416,26 pontos, foi apreciado e

aprovado por 10 votos favoráveis e uma abstenção. 3. Apreciação do relatório

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

final da Comissão Eleitoral referente ao Edital 01/2023 - Eleição para

representantes discentes no Conselho Diretor do CCET. Resultado Final: Iago

Bispo Leitão, Icaro de Oliveira Menezes (Representantes Titulares); Ana Giseli

Santos Landim (Representante Suplente). O relatório foi lido e aprovado por

unanimidade dos presentes (11 votos favoráveis). 4. Apreciação do parecer do

relator referente à solicitação de mudança de área de conhecimento no

exercício do cargo de professor do magistério superior, apresentada pela

Profa. Oisy Hernandez Menendez, Processo nº 23520.003386-2023-32. O

ponto foi retirado da pauta devido à não finalização do parecer do relator. Sem mais

colocações, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta e seis minutos. Para

constar, eu, Willian da Silva Costa, lavrei a presente ata, que, depois de aprovada,

segue assinada por mim e por todos os presentes. Barreiras-BA, 23 de Maio de 2023.

Ata aprovada em 30/05/2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/06/2023

ATA Nº 68/2023 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:39 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:28 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:41 )
ELIAS BRITO ALVES JUNIOR

COORDENADOR

CBFIS (11.01.19.03.04)

Matrícula: ###888#4

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 16:43 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 12:33 )
JOANE ALMEIDA DA CONCEICAO

COORDENADOR DE CURSO

CGEOL (11.01.19.03.05)

Matrícula: ###779#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 16:15 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 13:04 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:36 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 09:02 )
MAURO ALVES BUENO

COORDENADOR

CBQUI (11.01.19.03.08)

Matrícula: ###353#2

 (Assinado digitalmente em 06/07/2023 20:32 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 14:36 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 22:02 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR

CLMAT (11.01.19.03.14)

Matrícula: ###439#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 10:51 )
WILLIAN DA SILVA COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###945#7

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 15:00 )
WILSON ALMEIDA FERREIRA VARJAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###367#1

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 10:54 )
IAGO BISPO LEITÃO

DISCENTE

Matrícula: 2020#####1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 68 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 05/06/2023 5f64786031

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf